Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA N° 989, de 15 de dezembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS/AS

REGULARES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES: CURSO DE MESTRADO

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015,

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 342/2025,

publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 26/09/2025;

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado final da seleção de candidatos ao Curso de

Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Educação Científica e Formação de

Professores, com área de concentração em Ensino de Ciências e Matemática, de acordo com o

anexo único desta portaria com o nome dos candidatos aprovados, dentro do número de vagas,

por ordem de classificação e linha de pesquisa.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º Os candidatos aprovados dentro do número de vagas deverão matricular-

se presencialmente na Secretaria Setorial de Cursos de Pós-Graduação, campus de Jequié, no

período de 02 a 04 de março de 2026, de acordo com o item 9 do Edital.

Art. 3º As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão preenchidas,

pelos (as) candidatos (as) aprovados (as) suplentes, respeitando-se a ordem de classificação,

linha de pesquisa e a disponibilidade do orientador.

 Art. 4º O(a) candidato(a) que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso,

devidamente fundamentado, para a Comissão Organizadora da Seleção, no prazo de até 24

horas após a publicação do resultado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.), observando os

subitens 7.1 a 7.2 e 8.0 do Edital.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 989/2025

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS/AS REGULARES PARA O

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E

FORMAÇÃO DE PROFESSORES: CURSO DE MESTRADO (EDITAL Nº. 342/2025)

CURSO DE MESTRADO

CANDIDATO (A) - LINHA 1 MÉDIA

FINAL
ORIENTADOR (A)

1º Juana María Arrieta Arrieta
8,81

Profa. Dra. Eurivalda Ribeiro dos

Santos Santana

2º Natane Silva Menezes 7,87 Prof. Dr. Ademir de Jesus Silva Júnior

3º Alana Silva dos Santos
7,60

Profa. Dra. Zulma Elizabete de Freitas

Madruga

4º Vinicius Souza de Jesus
7,39

Profa. Dra. Talamira Taita Rodrigues

Brito

5º Shirley Farias de Souza 7,30 Profa. Dra. Daniele Farias Freire Raic

6° Maélly de Brito Roma
7,30

Profa. Dra. Zulma Elizabete de Freitas

Madruga

7º Jadson Luan do Nascimento

Fontana
7,30

Prof. Dr. Jerry Adriane Pinto de

Andrade

8º Débora Souza Silva
7,30

Profa. Dra. Silvana do Nascimento

Silva

9º Bruno Lobo Coqueiro
7,29

Prof. Dr. Jerry Adriane Pinto de

Andrade

SUPLENTE - LINHA 1

10º Jeovane Argôlo de Jesus 7,08

11º Wilson Santos Rabelo de

Lima
7,05

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

12º Paula Muniz de Melo 6,94

13º Biatriz da Silva Menezes

Freitas
6,84

14º Evelyn Lopes Souza 6,59

15º Franciele Barbosa dos

Santos Silva
6,18

16º Cláudio Paixão de Souza 6,15

17º Thatiana Eça Rodrigues

Ramos
6,06

18º Crislaine de Souza dos

Santos
6,00

CANDIDATO (A) - LINHA 2
MÉDIA

FINAL
ORIENTADOR (A)

1º Ilan Carlos Santos de

Carvalho
9,29 Prof. Dr. Jonson Ney Dias da Silva

2º Felipe Fernandes Santos 8,65 Prof. Dr. Sergio Luiz Bragatto Boss

3º Alane Araujo da Rosa 8,17 Prof. Dr. Sergio Luiz Bragatto Boss

4º Jéssica Eça Batista
7,60

Profa. Dra. Silvana do Nascimento

Silva

5º Mônica Santiago Couto

Santos
7,36

Prof. Dr. Paulo Marcelo Marini

Teixeira

6º Antônio Iury Santos Messias
7,33

Prof. Dr. Claudinei de Camargo

Sant’Ana

SUPLENTE - LINHA 2

7º Carlos Henrique Souza da

Silva
7,22

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

8º Maria Renata Oliveira

Santos
7,04

9º Manuela da Silva Brito 7,01

10º Odair Santos de Almeida 6,77

11º Paloma Maria Rangel

Barreto
6,72

12º Andrêza Santos Silva 6,40

13º Girleide Ramos dos Santos 6,38

14º Valdeir Almeida Santos 6,16

15º Antonio Leonardo Rezende

Cruz
6,02